& propterea qui sunt destinati, per sepe reuocatur in dubium, vt absoluendum, & absoluendum, dispensantium, & dispensantium pro tempore puritati conscientie consulamus; declaramus hæreticos relapsos, schismaticos, & qui litteras Apostolicas falsificasset, aut ad inhiende prohibita detulissent, duntaxat esse ad Sedem Apostolicam merito destinandos, reliquis verò omnibus etiam simoniae qualitercumque irretitis posse per illos, quibus inibi conceditur absolutiois beneficium, & dispensationis iuxta casum indigentiam impareiri. Et vt dicti Ordinis professoribus omnibus vagandi tollatur occasio, & ad Sedem Apostolicam recurrendi subtrahatur pro posse necessitas Magistro, & Prioribus Provincialibus, & Conuentualibus ac illorum Vicarijs defectum natalium ex adulterio, sacrilegio, incestu, & quouis alio nefario, & illicito coitu prouenientem patientibus, necnon cum his, qui ex quavis causa præterquam homicidij voluntarij, bigamie, & mutilationis membrorum irregulares forent, dispensandi cum dicti Ordinis Prædicatorum professoribus, postquam ipsum Ordinem professi fuerint, vt defectu, & irregulartate huiusmodi non obitate irregulares, ipsi ad quoscunque etiam sacros Ordines, & in illis etiam altaris ministerio ministrantes, & tam ipsi irregulares, quam defectum natalium patientes prædicti ad quæcunque administrationes & officia eligi, recipi, & assumi, illaque gerere, & exercere libere, & licitè valeant, motu, scientia, & auctoritate prædictis concedimus pro præsentibus. Eam verò partem litterarum eiusdem Gregorij prædicti, in qua sepulturam in Ecclesijs Fratrum dicti Ordinis liberam esse voluit, salua iustitia Ecclesiarum, à quibus corpora assumuntur, declarantes libertatem huiusmodi intelligi debere etiam, quoad hoc, vt Fratres ipsi nullius super hoc petita licentia, Parochias, in quibus corpora prædicta forent, cum cære processionaliter ingredi; & corpora ipsa leuare, & ad eorum Ecclesias sepelienda deferre possint, vbi hoc consuetum foret: vel Presbyteri de eleuatione requisiti hoc facere recusarent. Nec cogantur inuiti etiam prætextu cuiuscunque consuetudinis ipsi vel defunctorum sanguine illa ad Patochiales Ecclesias, vel ad alia loca deferre, & cum illis vel sine inibi celebrare vel celebrari facere pro eisdem defunctis aliqua diuina officia, ante, vel post sepulturam eorumdem. Iustitiam verò Ecclesiarum, à quibus corpora ipsa assumuntur, iuxta Martini prædicti prædecessoris nostri voluntatem, saluam esse debere decernimus in omnibus alijs casibus præter eos, in quibus eorundem Gregorij, Martini, & Eugenij prædecessorum nostrorum specialia privilegia Fratres ipsi ad huiusmodi solutione quartæ sunt exempti. Nec in aliquo casu de candelis, quæ ad manus Fratris dantur, quarta aliqua quomodolibet detrahatur. In reliquis verò casibus, quàm in præmissis, in quibus quarta ipsa soluenda venerit, conuentiones, si quæ sunt inter Fratres prædictos, & locorum Ordinarios, ac Ecclesiarum Rectores in ita laudabiles, & honestæ, in posterum obseruentur. Et si forte per Nos, vel Sedem Apostolicam de pijs legatis dispositis, & relictis in genere, vel in specie decima, vel alia portio, seu quarta alteri pie vel non pie cause ex quavis causa hæcenus concessa foret, aut in futurum concedi, & solui, aut dari mandari contingeret, Fratres prædictos, atque illorum domos, & eis legata, & relictâ, aut aliâs in eorum fauorem exposita in concessio

cessionibus, & mandatis huiusmodi decernimus, arcque volumus non includi, nisi de ipsis Fratribus, ac præfati decreto, ac voluntate nostris non per generales clausulas, quæ etiam per specialem mentionem importare videntur, sed vera, & specifica mentio fiat de eisdem. Indultum verò eiusdem Gregorij prædecessoris de decimis non soluendis, ad quæcunque bona dictorum Fratrum, & quæcunque decimas etiam quas vulgus Papales appellat, & Apostolica Sedes pro Christianæ fidei defensione, aut aliis inuenientibus per sepe necessariis indicit, & quæcunque alia onera motu, & scientia prædictis extendimus. Decernentes Fratres ipsos Prædicatores, etiam si per quæcunque exemptos etiam Mendicantes solui mandarentur cum quibuslibet derogatis, & fortioribus clausulis ad eorum solutionem non teneri, & in illum solutione cessando censuras, & pœnas aliquas non incurtere, nisi præsentibus, non per generales, & alias clausulas specialem mentionem importantes, non aliis sit derogatum specificè, eorum de verbo ad verbum inserto tenore. Et ne prætextu Constitutionis Innocentij III. prædecessoris nostri, quæ incipit, *Volentes*, locorum dicecesani, & alij Ordinarij, ac alij quicumque in personas, & loca Fratrum Prædicatorum contra eiusdem Gregorij prædecessoris ordinationem sibi quamcunque iurisdictionem, & superioritatem vendicare præsumant districtius inhibemus, ne quisquam absque dictæ Sedis speciali commissione, & autoritate in personas, domos, & loca dicti Ordinis Prædicatorum, vt pote profus exempta, aliquas excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias specialiter vel generaliter quomodolibet promulgare, aut in personas, domos, & loca huiusmodi aliquam præuentioniam, superioritatem, & iurisdictionem quomodolibet exercere præsumat, etiam ratione contactus vel delicti, seu rei de qua contra ipsos ageretur, vbi-
 47
 48

Fratum dicti Ordinis Prædicatorum, quibus ex fortuna regimini ipsius Ordinis competit, applicamus, itavt Fratres ipsi possint de illis, & eorum Monasteriorum structuris, & ædificiis pro eorum voluntate disponere, prouiso, quod illorum Ecclesiæ, & Oratoria ad profanos vsus non redigantur, sed in illis quandoque diuina celebrentur officia. Insuper cum nonnulli ad Ordinem prædictam Fratrum Prædicatorum specialem gerentes denotionis affectum ordinem eorum cadauera cum habitu Fratrum dicti Ordinis Prædicatorum, aut sororum dicti Ordinis de Penitentia sepeliri: ne ex eorum corporum delatione ad aliqua loca, Ordini, & Fratribus prædictis iniuria irrogeretur, decernimus tales apud Fratres ipsos esse sepeliendos, etiam si alibi suam elegerint sepulturam: nec posse etiam in loco per eos electo cum habitu prædicto quomodolibet sepeliri, aut ad sepeliendum portari, absque Fratrum domus, loci, in quo tales decefferint expressa licentia, & assensu. Ceterum, ne si ratione Parochialium Ecclesiarum, apud quas eorum Fratrum domus constructæ fuerint aut constructuræ, in posterum locorum Ordinarij in eorum Fratres aliquam superioritatem sibi vendicare tentarent, Fratrum eorumdem quies in aliquo perturbaretur, concedimus eisdem Fratribus, vt in sic concessis, & quas eis concedi contigerit, curatis Ecclesiis possint per Capellanum pet eos pro eorum nutu ponendum, & amouendum curam huiusmodi exercere, qui quando capellanatus huiusmodi fungeret officio, ac si dicti Ordinis Prædicatorum professor existeret, dictorum Fratrum Prædicatorum libertate, & exemptione vbiq; fruatur: Ecclesiæ verò prædictæ, & illarum bona illa, qua domus dicti Ordinis prærogatiua lætentur. Rursus intelleximus, quod & si bonæ memoriæ Ioannis vigesimus secundus prædecessor noster illorum opinionem, qui asserbant, quod confessi Fratribus prædictis, vel aliorum Mendicantium ad audiendas confessiones iuxta Iuris dispositionem deputatorum pro tempore, tenebantur eorum peccata Reçtori eorum Parochialis Ecclesiæ iterum confiteri, reprobaui, & deinde præfatus Eugenius prædecessor reprobationem huiusmodi approbans contra talia asserentes, tanquam de hæresi suspectos per locorum Ordinarios inquiri, & procedi mandauerit, ac successiue pie memoriæ Nicolaus Papa V. similiter prædecessor noster gesta in præmissis Ioanne, & Eugenio prædecessoribus robur perpetuæ firmitatis obrinere debere decreuit, nihilominus adhuc nonnulli eorum ad hærentes proteruita, opinionem prædictam, & desuper factos damnatos, & male sonantes, ac reprobos articulos veros esse affirmare non verentur: vt raliu superfluitatis temeritas tanto minus inualescat, quanto erit superiorum correctione damnata, concessam contra tales per eiusdem Eugenij prædecessoris litteras locorum Ordinarijs facultatem ad inquisitores hæreticæ prauitatis extendimus, ac volumus, quod inquisitores ipsi quicumque facerint, eadem qua Ordinarij contra tales autoritate fungantur. Postremo cum Fratres Ordinis Minorum, sicut & prædicti Prædicatorum Ordinis professores pro fidei Carholicæ dilatione continuo indefessè laborent, fructusque afferant in Dei Ecclesia salutare, & propterea fuerint variis per Sedem prædictam priuilegijs decorati, vt quos par labor, parique merita coniungunt, paria coniungant priuilegia, & fauores, concedimus eisdem professoribus Ordinis Prædi

Prædicatorum, vt concessis Fratribus Minoribus, & eisdem Ordinis Minorum Fratribus præmissis, & aliis concessis prædictis Fratribus Prædicatoribus priuilegijs, indulgentijs, gratijs, fauoribus, & indultis, tam spiritualibus quam temporalibus à prædictis, & alijs Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, aut alijs auctoritatem habentibus, quæ omnia ac si nominatim exprimerentur, haberi hic volumus pro expressis, & nostre approbationis munimine solidamus, & decernimus robur perpetuæ firmitatis obtinere, potiri, & gaudere possint, & debeat perperuis futuris temporibus in omnibus, & per omnia profusus, & sine vlla differentia, proinde ac si quæ vni ex Ordinibus prædictis sunt concessa, vtriq; simul nominatim concessa fassent aut concederentur in posterum. Et quæ de Magistro Generali, & de Prioribus Provincialibus, & Conuentualibus, & eorum Vicariis, necnon Monasterio Monialium sancti Augustini sub eorumdem Fratrum Prædicatorum cura, & secundum ipsius Ordinis Prædicatorum instituta viuientium sunt instituta, in Generali, & Provincialibus Ministris, & Vicariis dicti Ordinis Fratrum Minorum, necnon & Monasteriorum Sororum sancti Damiani nuncupatum censentur esse instituta. Districtius inhiibentes eisdem locorum Ordinarijs sub interditi ingressu Ecclesiæ, & suspensionis à regimine, & administratione suarum Ecclesiarum, & Patochialium Ecclesiarum Rectoribus, & alijs quibuscunque sub excommunicationis lætæ sententiæ, & pniationis eandem Patochialium Ecclesiarum, ac omnium aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, quæ obtinent, necnon inhabilitatis ad illa, & alia in posterum pænis eo ipso per eos, qui contra fecerint, incurrendis, ne Ordines prædictos Fratrum Prædicatorum, & Minorum ac illorum domos, & professores præter, aut contra Martini, Grogorij, & Eugenij aut aliorum quorumcumque prædecessorum nostrorum, & præsentium nostrarum litterarum tenorem inquietare, seu molestare, & eos, aut testamentorum, vltimarumque voluntatum executores, & hæredes prædictos seu quoscunque alios directè, vel indirectè ad solutionem alicuius quartæ Patochialis seu Canonice, vel alterius portionis, seu oneris, & faciendum celebrari ali-quod officium in eorum Ecclesijs, vel alibi; dum apud ipsos Fratres decedentium cadauera tumulantur, ante vel post eorum sepulturam eogere, nec confessis dictis Fratribus Prædicatoribus, & Minoribus pro tempore Eucharistia, seu Extrinæ vñtionis Sacramenta sine rationabili causa denegare, vel illum exhibitionem malitiosè differre; aut eorum Patochianis, ne dictis Fratribus Prædicatoribus, vel Minoribus consueantur, prohibere, vel persuadere: nec etiam ad præmissa, seu aliquid præmissorum auxilium, consilium, vel fauorem directè, vel indirectè quoquo modo dare præsumant. Et nihilominus cuiuslibet in dignitate Ecclesiastica constituto & Metropolitana, vel alterius Cathedralis Ecclesiæ Canonico per vniuersum orbem, qui desuper per prædicatorem Ordinum Priores, Guardianos, & Fratres, ac illorum, seu ad commodum eorum Romanæ Ecclesiæ Syndicos desuper fuerint requisiti per Apostolica scripta in solidum mandamus, quatenus per se, vel alium seu alios præmissa, vbi, & quando opus fuerit, publicantes: ac eisdem Fratrum Prædicatorum, & Minorum Ordinibus, ac illorum domibus, & professoribus, in præmissis efficacis defensionis præsidio